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Maja Elverkilde: Alt det der er mit.
Borgen.
»(...) en vellykket debut«.
Anmeldt 30.8. af Mette Winge

Lone Hørslev: Naturlige fjender. 
Forlaget Athene.
»Romanens store og afgørende 
charme og kraft ligger i det mikro-
skopiske«.
Anmeldt 30.8. af Mikkel Bruun Zangen-

berg

Søren Frank: Giganternes skuldre.
Forlaget People’s Press.
»(...) helt nødvendig grundlekture
om alt det, alt for mange kvinder 
stadig ikke forstår ved mænd«.
Anmeldt 30.8. af Jes Stein Pedersen

Christian Graugaard: Corpus. Rejser i
menneskekroppen. Politikens Forlag.
»(...) et fantastisk stykke bio-art«.
Anmeldt 30.8. af Bente Klarlund 

Pedersen

Tom Rob Smith: Barn nr. 44. 
Oversat af Poul Bratbjerg. Lindhardt
og Ringhof. 
»(...) ikke for sarte sjæle, men til
gengæld til læseren, som sjældent
læser krimier«.
Anmeldt 30.8. af Bo Tao Michaëlis

Per Kirkeby: Bemærkninger og noter.
Borgen.
»(...) en i højeste grad interessant og
duelig skribent i sin egen ret (...)«.
Anmeldt 2.9. af Mikkel Bruun Zangenberg

Maria Grønlykke: Sølvmanden. 
Gyldendal.
»Hun har smuk sans for alle sine 
personer (...)«.
Anmeldt 30.8. af Bettina Heltberg

Christina Hagen: Sexdronning. 
Gyldendal.
»(...) man må hilse endnu en kvinde-
lig satiriker hjertelig velkommen«.
Anmeldt 3.9. af Lise Garsdal

Aage Henriksen: Budbringersken.
Samlede essays om Karen Blixen
1952-2007. Gyldendal.
»Det er en smuk og storslået gave af
ham at udgive det livslange arbejde
med Blixen i samlet form«.
Anmeldt 30.8. af Søren Vinterberg

Mogens Boman: Safari i Afrika. 
De vilde dyr. Gyldendal.
»(...) dejligt, at der nu findes en rent
dansk bog, som let og elegant klæder
safarifolket på (...)«.
Anmeldt 30.8. af Michael Stoltze

... og til diskussion

Torben Guldberg: Teser om 
eksistensen af kærlighed. Lindhardt
og Ringhof.
»(...) selv udmærkede historier kan
blive for lange og for detaljerede til,
at læserens interesse i længden - her
over 405 sider - kan holdes rigtigt
fast«.
Anmeldt 4.9. af Mette Winge

TI GODE

...
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Ligegyldigt privatliv
Cécile Cornou, ph.d., post doc ved Institut for
Produktionsdyr og Heste, Det Biovidenska-
belige Fakultet (Life), Københavns 
Universitet:
SÅ VIDT JEG har ladet mig fortælle, hører
det til børnelærdom for en anmelder ikke
at blande romaners fiktive personer sam-
men med deres forfatter. På denne bag-
grund forekommer det mærkværdigt, at
Marie Tetzlaff (MT) i sin anmeldelse af
Charlotte Inuks roman ’Store dyr’ 23.8.
uden videre introducerer en adskillelse
mellem den for hende interessante dis-
kussion af »det hykleriske og faktafor-
trængende forhold til og behandling af
vore produktionsdyr« på den ene side og
romanens kærlighedshistorie på den an-
den. Mens MT på grund af dyreemnet fin-
der, at romanen er »et godt bud på sanse-
lig debatprosa«, nedvurderes kærligheds-
historien mellem blandt andet to kvinder
til »noget privat«, der ifølge MT bør en
»ekstra gang gennem den litterære vride-
maskine«. 

Nu ved jeg ikke, hvilke subkulturelle
miljøer MT i sit privatliv færdes i, hvilke
særlige oplysninger hun sidder inde med
om denne forfatterindes privatliv, eller

hvordan hun i det hele taget begrunder
sin antagelse, at der må være tale om en
privat konflikt? MT overser fuldstændig
forbindelsen mellem dyreemnet og kær-
lighedshistorien i romanen. For denne
læser fremstår det klart, at Inuks roman
ikke bare handler om den groteske opde-
ling mellem kæledyr og produktionsdyr,
jeg under min daglige arbejde ved Life
(tidl. KVL) kender alt for godt, men benyt-
ter dette relevante emne til at diskutere
tilblivelsen af adskillelser i det hele taget:
mellem et dyr og et andet, mellem mand
og kvinde, mellem homoseksualitet og
heteroseksualitet – mellem os og dem.
Den fagligt set hykleriske adskillelse mel-
lem produktions- og kæledyr benyttes
som eksempel på en grundlæggende ad-
skillelsestænkning: inddeling af verden i
grupper, hvoraf den ene skal ses med em-
pati og den anden med nøgtern, rationel
tilgang og i sidste instans uden proble-
mer kan slås ihjel. 

NÅR ROMANENS hovedperson ikke kan
finde ud af at adskille dyr fra mennesker
og samtidig lever en lykkelig trekantshi-
storie med både en mand og en kvinde, er
det for mig at se et forsøg på at undermi-

nere disse inddelinger af verden, som
danner baggrund for både den moderne
kønstænkning, fremmedfjendtligheden
og racismen. Hovedpersonens ’skavank’,
en manglende evne til at acceptere disse
adskillelser, handler ikke så meget om
dyr, som den er et opgør med hele den
moderne tænkning i dikotomier og ad-
skillelser. 

Læser man denne roman ordentligt, er
Inuks privatliv bedøvende ligegyldigt. Og
at en kompetent anmelder som MT place-
rer en roman, der tydeligt indeholder et
opgør med også den homoseksuelle ’nor-
malitetstækning’, som en (privat) »les-
bisk roman«, må direkte undre. 
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ROMAN
Linda Olsson: Astrid & Veronika. Oversat

fra engelsk ’Let Me Sing You Gentle Songs’ af

Marie Kopp. Aronsen, 272 sider, 275 kroner.

En svensk debutant kaldes Linda Ols-
son. Men faktisk er hendes bog skre-
vet langt fra fødelandet, på engelsk i

Auckland, New Zealand, og er det hånd-
gribelige resultat af et skrivekursus på
universitet der. 

’Astrid & Veronika’ er langtfra et eksa-
menspapir. Bogen er udkommet i en lang
række lande, har fået flere priser, hvilket
er forståeligt. Den er en levende, mættet
skildring af et sjælemøde dybt inde i sko-
vene i Dalarna mellem to kvinder, en ung
og en gammel. En kærlighedshistorie kan
man kalde den, en sanset kærlighed til eg-
nen og et venskab, der rammer lige så
dybt som kærlighed.

... och den som mot stjärnorna ser/ blir al-
drig riktigt ensam mer.

En strofe fra et digt indleder hvert kapi-
tel – dette fra Bo Bergmans ’Stjärnornas
hjälp i Kedjan’ – i sagaen om Astrid og Ve-
ronika. Det er Veronika, vi først møder. 30
år og med en roman, der skal skrives, an-
kommer hun i kulden og mørket til et le-
jet hus i Dalarna. 

Hun er kommet langvejs fra, har hele li-
vet rejst med sin far, men Sverige er oprin-
delseslandet. Huset holder hende de før-
ste dage på afstand, men snart fylder hun
det med sig selv og sine gøremål. Roma-
nen kan hun dog ikke få hul på; det er,
som om den handler om en anden end
den, hun nu er. Hun kommer fra New Zea-
land, er flygtet fra noget, en sorg. Et stykke
fra hendes hus ligger et mørkt hus. Dér
bor Astrid, heksen, har hun hørt hos køb-

manden. Men Astrid er ingen heks, selv
om hun går rundt i mørket i sit hus og
holder sig fra andre. Hun er næsten 80 år
og har ikke været glad, siden hun som
purung mødte en ung mand dybt inde i
skoven på et hemmeligt skovjordbær-
sted. Siden skete ægteskab og andre gru-
somme ting. Barndomshjemmet er nu
hendes skjulested og hendes fængsel. 

En dag kan hendes hånd dog ikke lade
være med at vinke til Veronika. Og da Ve-
ronika ikke lader sig se i flere dage, kan
hendes ben ikke lade være med at gå over
til nabohuset for at se, om noget er galt.
Sådan starter venskabet mellem Astrid og
Veronika i et poetisk landskab, som folder
sig ud gennem vår, sommer og efterår.
Sorg bliver blotlagt, grumhed gravet op.

Men også det fine kaffestel hentet frem af
glemsel. Dejlig mad stillet på bordet. Lys
bliver tændt. På grænsen af det sentimen-
tale på sine steder, men ikke over den. I de
to hovedpersoners store aldersforskel lig-
ger en frihed. Friheden til at tale. Af og til
friheden til at le.

Linda Olsson føjer sig med romanen
ind i den række af forfattere, som skriver
på længslen efter et land og ser det i et
kærlighedslys, fordi det er så langt væk. Et
drømmeland med et drømmemøde, som
får alle de gamle sange og viser og digte til
at vælte frem i erindringen, og som bin-
der bånd mellem gammel og ung, mel-
lem nord og syd. En smuk oplevelse.
HELLE HELLMANN
helle.hellmann@pol.dk

Skovjordbær og forløsning
Debutant skriver om et dybt
venskab mellem en ung og en
gammel kvinde i Dalarna. 

EN HÅNDFULD DRØMME. Minder om et hemmeligt skovjordbærsted spiller en
rolle. Foto: Fra bogens omslag


